interueniat illo[rum] d[is]sensu qui habet eligere. ad hoc de of.  
archid. ad hoc. in fi. in secundo casu fiet in manibus vtriusq[ue]  
libera resignac[i]o vel qualiter in manibus sui ep[iscop]i vel alter a  
teri d[is]mittet quod melius v[er]etur. ad h[oc] de sen. ex. cum illo[rum]  
rum. nec video quare aliud in casibus istis q[ui] in expresso  
inspicimus g[ra]m. solum an h[ab]ite fiat p[er]mutac[i]o[n]e & p[er] expecta  
tiones no[n] impediatur h[ab]ere dicit de re. ad h[oc] factat finis huius  
c. a. **L**ibere. ut simonia vitet. de pac. cum p[re]d[ic]t[is]. b. **F**rat[er]  
de. pone in terminis p[re]d[ic]t[is]. s. e. li. de renu[n]c. c. ij. s. cum p[er]mu  
tatur beneficium q[ui] sperabatur in p[ri]mo vacatur ut p[re]  
cludatur via expectanti. c. **R**esignat. et si resignata d[is]  
tantur alijs q[ui] p[er]mutare volentibus no[n] valet collac[i]o. ut i  
elementi. e. t. c. vno. d. **R**igori. sic. C. de iud. placuit. C.  
de fur. & ser. cor. l. si quis seruo. de h[oc]. s. de transac. e. vltimo

**Q**uoniam istud facit p eo quod s. disti. nam inspicit pa  
pa qz nil de pit expedita qz alias nō resignat set.

**P**ā. Et rāda fuit hec de c. d. c. rāuagātū inno. iij  
que in apit. jobānes frangiā pam. et forte nimis  
fuit de cā. sic pone casum. jobānes frāgiā pam.

habebat vxorem no  
mine saracenā. et ex  
ea filium et filia im  
puberes petru et phi  
lippam. in extremis  
postius addidit testa  
mentum. et filiaz sibi  
heredem instituit in  
certa parte quanti  
tate. filium vero in ce  
teris bonis suis et vx  
ori usufructum quo  
rūdā bonoz suoz  
sub certo tenore reli  
quit. et adiecit vt si  
decederet filia sine li  
beris moreret filio. si  
filius sine liberis dece  
deret moreretur filie.  
si aut vxor sine libe  
ris decederet paupel  
instituit heredes et ex  
ecutores testamento  
reliquit. mortuus est  
jobānes ipse testator

demū mortuus ē petrus filius adhuc impubes. et demum  
filia eaz impubes. ipsa scz matre supstite dēra quam age  
bant exccutores. et ab illa domina vel eius paratore pe  
rebant coram ipso ipa bona que fuerant testatoris et filio.  
sub quibz et bona filij aprehendebant. dicebat par. domi  
ne qz substitutio facta de filio ad filiam. et de filia ad paup  
es fuerat fideicommissaria. vñ in substitucōe filie ad filium  
debebat deducere tertiam iur nature debitam filio et quar  
tam trebellanicam. item in substitucōe paupum ad filiam  
p residuo nomine filie eadē tertiam et quartam hēbat. p  
pze vero exccutorz allegabatur qz substitutio erat directa  
et pupillaris. et dūeniebāt talis substitutio psonis et ver  
bis. vnde nō habebat locum quartaz deducio. iē qz pā in  
testamento qd fādebat imputeri filio. matrem porcōe iure  
nature debitam puare poterit licet filius id suo testamento  
facere nō possit. p has vltimas allegacōes pnum. aut pā  
pa bona illa deferri paupibz absqz aliqua deducōe tercie  
vel quartē puz. hoc dicit vnde sic sūma. In fideicommissarijs  
substitutōibus locum habet quartaz deducio. in directis  
nō. et substitucōes interpretari debemus directas dūmodo d  
ueniant verbis et psona institutis jobānes. g. **I**mpute  
res. l. filia minorem. ij. an. filium minorem. xij. ff. de ver.  
sig. pupill. c. qñ. tu. vel ca. esse desijt. l. in decoram. et insti  
quibz mo. si. tu. in prin. licet quo ad mitionium nō inspici  
mus solum ānos s etatem qua pubescere possit quod dicit  
vt. s. de spon. impu. puberes. h. **V**xorem. puberē intelli  
gas et mrem ipsor et filioz al dubitatio nō pcessisset et  
hoc patet in fi. i. **C**ertare. instituit qd est. j. quod si non se  
asser. egit filia de mofficōso. nūc autē non possit agere nā

**U**llatenus impediri.

**B**onifacius vij.

**D**e testamentis 4

**U**ltimis voluntatibus

**P**ater filium  
et filiam ha  
bens impu  
beres. et vxorem filiaz  
in rēda. filium vero i  
ceteris bonis suis vni  
uersalem heredes insti  
tuit et vxorē aliquam  
suo testamento lega  
uit adiacēs. vt si dece

si ad supplemētum. si quid deessit porcioni iure nature debite  
C. de moffi. test. l. omnimodo. et. l. si. et. l. qm. nouella. et. l. si  
quando. et de hoc. s. e. raynūdus in pn. scire debes qz in e  
ta re institutus habeat loco legatarij ita qz creditoz nō  
nō teneat. C. de here. insti. l. quodens et hoc cum est alius

deret filia sine liberis  
bona eiusdem eadem fi  
lio. et si ipse absqz libe  
ris obiret filius eiusdē  
bona pefate filie mo  
rerentur cristi paupel  
res institucōe here  
des si vtrumqz sine li  
beris moreretur fi  
lioz test. dore mortuo  
ac tenet filio sbeque  
ter et filia superstite  
matre defunctis ante  
tpe pubertatis absqz

vnuersaliter institus  
tus si enim nullus a  
lius institutus est i to  
tu n succedit heres ff  
de here insti. l. i. §. si  
ex fundo et. l. si ita qz  
heres Si aut plures  
instituti sunt in certis  
rebus et nullus a ius  
vnuersaliter p vtrili  
b? erūt heredes nisi  
in casu vbi duo sūt i  
stituti cōiunctim et al  
ter diuisim. ff. de here  
di. insti. si alterius et  
l. se. h. **I**nstituit. nū  
quid quo ad filia suf  
ficeret legale fuerūt  
opiniones eade. s. e.  
raynūdus in prm. et  
dicunt quidam qz in  
casu est qz necessaria  
sit institucō in autē.  
vt cum de ap. cog. §  
aliud quoz et. §. hic

aut coll. vij. et. C. de moffi. test. aut. nō liceat dicentes. l.  
C. de moffi. test. l. omnimodo et. l. cum queritur et autē  
nouissima. p autē. illaz posteriorem. eē corredas. Alij d  
era p pōdās. l. et p de re. raynūdus vbi nichil dicitur qz al  
terochs fuerit instituta. Nō distmpit an testator volue  
rit solenniter testari ut quia vocauit testes vij. signacula  
et subscripcōnes rogauit et tunc est necesse qz in aliquo  
instituat vt in autē. cum de ap. agnos. aut nō solenniter  
sed nūcupatiue et tunc sufficere quocūqz relinquat titulo  
ut in antiquis. l. vnde dicit alij qz relinquat in testamēto  
necesse est iure institucōis relinquit si in codicillis sufficere  
quocūqz relinquat titulo de hoc no. C. de moffi. test. autē  
nouissima Alij dicunt qz in canones sufficere quocūqz re  
linquat titulo ut in de re. raynūdus sēra sūm. l. et hoc ibi  
tenet host. vt talis pntia substitucō euitetur. Alij disti  
guūt quā aut testator inter filios tantū testatur aut inter  
extraneos et filios simul institutos. In pmo casu sufficere  
quocūqz relinquat titulo ut in antiquis. l. quia et inter  
iplos impfeda simplex et plana volūtas sufficere dūmodo  
de ipa appareat. C. e. h. hac. dūstissima §. ex impfeda et  
C. h. h. l. si. et autē. ibi signata. In secundo casu. l. cū est  
neos instituit nō sufficere quocūqz relinquare titulo nisi  
fiat institucō et sic intelligitur autē. cū de ap. Sed vt. s.  
dij. pnum tuus et ideo tenendum videtur de pe. di. vij.  
nullus et verbum illud relinquit in de re. raynūdus nō vi  
detur pom. ppne ut patet eadē ex institucōe adiacē. idē  
in de re. raynūdus. a. **L**egante. de facto ut dicit in casu  
legante vfructum quorundā bonoz et altero olim si  
pstitit et filijs auzebat in testamento legante et nemine